
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Consiglio Comunale

N.13 del 04/04/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 16.50 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del

24.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 del
01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.
118/2011;

Vista e Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale
n.21 del 28.02.2023, esecutiva, ad oggetto “Adeguamento del Fondo Garanzia debiti commerciali (Art. 1,
c.  862,  della  L.  n.145/2018)  -  Variazione  all’esercizio  provvisorio  2023  del  Bilancio  di  Previsione
2022/2024”;

Preso atto che, a causa di un errore materiale nel settaggio del sistema informatico APKAPPA S.r.l.,
gestionale operativo in uso presso l’Ente, la variazione approvata con deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta comunale n.21 del 28.02.2023 non è stata recepita all’interno del
Bilancio di Previsione 2023/2025;

Ritenuto, quindi, necessario apportare variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 al fine di
consentire il recepimento della suddetta variazione che richiede l’adeguamento del Fondo Garanzia debiti
commerciali ad € 135.961,31;

Verificata, inoltre,  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  Bilancio  Previsione  Finanziario  2023/2025,
derivanti da sopravvenute esigenze relative principalmente a:

 previsione  dello  stanziamento  spesa,  con  la  correlata  entrata,  per  il  contributo  destinato  al
potenziamento  del  sistema  di  videosorveglianza  -  Programma  “Scuole  sicure”  (Prot.  n.
33023/2022, Prot. n.451/2023, Prot. n.3288/2023, Prot. n. 8436/2023 a firma del Responsabile
Settore Polizia Locale);

 previsione dello stanziamento spesa, con la correlata entrata, per il  contributo Istat relativo al
censimento della popolazione e delle abitazioni;

 adeguamento dello stanziamento di entrata inerente il rimborso del personale comandato;
 incremento degli stanziamenti di entrata inerenti le sanzioni amministrative per inottemperanza

alle  ordinanze di  demolizione per  manufatti  abusivi  (Prot.  n.5914 del  28.02.2023 a firma del
Responsabile Settore Urbanistica);

 da sopravvenute esigenze di spesa per “Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di servizi” pari
ad € 114.613,99, accantonate nel risultato di amministrazione dell’Ente;

Richiamato:
- l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai

commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di
cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

- l'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto i  prospetti  riportati  in allegato contenenti  l’elenco delle variazioni  di  competenza e di  cassa da
apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

 dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del D.Lgs. n. 267/2000;



Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1) di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa,
ai  sensi  dell’art.  175,  commi 1 e 2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000 analiticamente indicate negli  allegati
prospetti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine, il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere,
con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

30

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL
D.LGS. N. 267/2000)

2023

Centrale unica degli acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/03/2023

Ufficio Proponente (Centrale unica degli acquisti)

Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/03/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 06/04/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 12/04/2023
Giulia De Santis in data 07/04/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/04/2023 al 28/04/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 13/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/04/2023


